
 1 

 

 

 
 

Str. Dr. V.I. Papillian bl. G6 ap.3 

J 16/347/1992 

C.F. 2297669                                                             

Craiova 

tel mobil: 0722/463625; 0766/298905 

cont RO80 TREZ 2915 069X XX00 4198 

Trezorerie Craiova 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ 

PRIVIND EFECTELE POTENŢIALE ASUPRA 

BIODIVERSITĂŢII PRODUSE PRIN INFIINȚAREA REȚELEI 

PUBLICE DE APĂ UZATĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN 

SATELE PROASPEȚI ȘI LINIA DIN VALE, DIN COMUNA 

CURTIȘOARA JUDEȚUL OLT  

 
 

 

 

 

 

BENEFICIAR: COMUNA CURTIȘOARA 

 

 
 

 

 
Director  

dr.geol. Ion Pătruţoiu 

 

 

 

 

 

 

2 0 18  



 2 

CUPRINS 
 

INTRODUCERE ................................................................................................................................................... 4 
[...]
În art. 2 alin.3 din această directivă se stipulează ”măsurile adoptate în temeiul 

prezentei directive trebuie să ţină seama de condiţiile economice, sociale şi culturale, 

precum şi de caracteristicile regionale şi locale“. 



 5 

 În materie de amenajare a teritoriului nu se pot separa utilizarea acestuia (spaţiul 

natural, spaţiul agricol, rural) de repartizarea activităţilor (locuinţe, comerţ, producţie, 

exploatarea resurselor naturale etc.). Mobilitatea actuală în materie de utilizare a teritoriului şi 

trecerea dintr-o categorie de utilizare în alta se dovedeşte ca fiind inevitabilă pe termen lung.   

 În contextul actual, dezvoltarea locală devine din ce în ce mai importantă şi are în 

vedere mobilizarea actorilor interesaţi (economici, sociali) către atingerea obiectivelor 

strategice de dezvoltare, implicit în materie de gestionare a resurselor naturale.    

Aceste obiective trebuie să aibă în vedere valorificarea durabilă a patrimoniului şi 

resurselor unui teritoriu.  

Datele necesare pentru realizarea studiului au fost prelucrate utilizând următoarele 

surse de informare:  

 Formularul standard Natura 2000. 

 Bibliografia referitoare la aria protejată Valea Oltului Inferior  

 Informaţii furnizate de Subcomisia Oltenia pentru Ocrotirea Monumentelor 

Naturii. 

 Informaţii furnizate de Primăria Curtișoara 

 Materiale privind geomorfologia zonei, geologia, hidrogeologia şi hidrologia 

Avanfosei Carpatice, privind posibilităţile de utilizare a potenţialului legat de 

resursele minerale ale zonei şi de ecologia zonei.   

 Planul de management al ariei protejate. 

 

Actualizarea şi verificarea datelor prezentate a fost realizată prin studiile de teren 

efectuate în peste 10 etape. 

 

 
 

Fig. nr. 1. Amplasarea comunei Curtișoara pe teritoriul judeţului Olt 



 6 

A. INFORMAŢII PRIVIND PROIECTUL SUPUS APROBĂRII 

1. DENUMIREA PP, DESCRIEREA, OBIECTIVELE ACESTUIA, 

INFORMAŢII PRIVIND PRODUCŢIA CARE SE VA REALIZA, 

INFORMAȚII DESPRE DESPRE MATERII PRIME, SUBSTANŢELE SAU 

PREPARATELE CHIMICE UTILIZATE 

1.1. Denumirea  proiectului  

 ÎNFIINTARE RETEA PUBLICA DE APA UZATA SI STATIE DE EPURARE IN SATELE 

PROASPETI SI LINIA DIN VALE IN COMUNA CURTISOARA, JUDETUL OLT 
 

1.2. Descrierea și obiectivele proiectului  

Investiţia are ca scop infintarea retelei publice de canalizare, inclusiv racordurile până 

la limita de proprietate, si statie de epurare ape uzate menajere.  

 1. CONSTRUIREA REȚELEI DE CANALIZARE 

Reteaua de canalizare menajera va deservii o populatie de 1.161 locuitori, repartizati 

astfel: - Proaspeti: 605 locuitori; - Linia din Vale: 556 locuitori.  

Epurarea apelor menajere colectate se va face prin intermediul SE. Reţeaua proiectata 

va fi din conducte de PVC – SN8, De 250 x 4,9 mm, îmbinate cu mufa şi garnitura de 

cauciuc. 

Lungimea colectorului proiectat este de 13.791,41 m, pe care s-au prevăzut 310 

cămine de vizitare, în conformitate cu prevederile STAS 3051/91.  

Pozarea conductelor se va face in transee dreptunghiulare, cu latimea de 1.10 m, pe un 

strat de nisip de minim 10 cm, si acoperita peste generatoarea superioara cu un strat de nisip 

de 30 cm.  

Patul de pozare a tuburilor se niveleaza obligatoriu la panta din proiect.  

Se vor procura tuburi insotite de certificate de calitate pentru a indeplini conditiile 

prevazute de Legea 10/1995 prividn calitatea in constructii.  

Pe traseul retelei de canalizare au fost proiectate 3 subtraversari dupa cum sunt 

prezentate în tabelul 2: 

 
Tabel nr. 1. Subtraversări 

 

 
 

Subtraversarile se vor efectua cu foraj orizontal sau dirijat. Nu se accepta sapatura 

deschisa. In ambele situatii se va folosi teava de protectie din OL.  

Caminele de vizitare in numar de 310, se vor monta atat la schimbarile de directii, cat 

si la intersectii si in aliniament la 50 m distanta unul de celalalt.  

Caminele sunt alcatuite din elemente prefabricate de beton, cu forma circulara in plan, 

pozate pe un strat de beton simplu cu grosime de 10 cm.  

Imbinarea elementelor prefabricate se va face cu ajutorul garniturilor de cauciuc, iar pe 

interior, in zona de imbinare se va aplica o montare cu mortar hidroizolant.  

Placa de capat, prevazuta cu rama si capac de fonta, se va amplasa la limita terenului 

natural. Capacele folosite sunt prevazute cu sistem antiefractie si cheie de deschidere. 

Elementele componente ale caminului (baza si inele), se vor comanda ca piese de 

trecere etanse inglobate.   



 7 

Nu se accepta gaurirea elementelor prefabricate decat cu carotiera al carei diametru 

permite montarea piesei de trecere specială.  

Caminele vor fi prevazute cu scari de acces, cu trepte plastifiate.  

Se vor realiza un numar de 594 racorduri la reteaua de canalizare, prevazute cu camine 

de racord din PVC-KG, repartizate astfel:  

- Proaspeti: 314 racorduri;  

- Linia din Vale: 280 racorduri.  

Lungimea medie a unui racord este de 4 m, pozat sub adancimea de inghet, alcatuit din 

teava PVC SN8, De 160 mm.   

Lungimea totala a racordurilor este de 2.376 ml.  

Imbinara conductei de racord la reteaua principala se va face prin teu redus sau șa de 

bransare.  

Pozarea conductelor se va face in transee cu latimea de 90 cm, asezate pe un strat de 

nisip cu grosimea de 10 cm, si inglobate in nisip 30 cm peste generatoarea superioara.  

Caminele de racord in numar de 594, se vor monta la fiecare nou racord, fiind alcatuite 

din PVC-KG. Pozarea acestora se va face pe un strat de nisip compactat in grosime de 10 cm, 

inglobate in material natural sortat. Placa de capat, asigura inchidere etansa, fiind alcatuita din 

material compozit.  

Vor fi prevazute cu sistem de inchidere antiefractie.  

Atat la conductele de racord, cat si la reteaua principala se va monta banda de 

semnalizare, cu fir de cupru pe toata lungimea. Se va acorda o atentie deosebita la 

continuitatea firului de semnalizare.  

Apele uzate menajere ce nu pot fi preluate gravitaţional de reţeaua proiectata, vor fi 

preluate intr-o staţie de pompare.  

De aici apele uzate vor fi evacuate prin pompare in reţeaua de canalizare, spre staţia de 

epurare. 

Pentru pomparea apelor uzate menajere s-au prevăzut următoarele:  

a. cămin amonte de intrarea in staţia de pompare, in care se va instala o vana tip cuţit, 

pentru a închide accesul in staţia de pompare, acesta având si rolul de a retine pietrişul si alte 

materiale tarate aduse pe colector, prin adâncimea cu circa 50 de cm a cotei radierului;  

b. conducta din PVC intre căminul de vana si staţia de pompare, având De 250 mm; 

c. statie de pompare apa uzate cu separare de solide, construcţia staţiei de pompare de 

tip cheson, in care vor fi montate 1+1 electropompe submersibile.  

Adiacent construcţiei chesonului s-au prevăzut doua camere subterane, una destinata 

pentru camera vanelor si instalaţilor hidraulice, iar alta destinata instalaţilor electrice.   

Accesele in cele doua camere se va realiza prin trape etanşe cu trepte montate pe 

perete.   

Trecerile conductelor din staţia de pompare in camera vanelor vor fi etanşate cu 

masticuri speciale.  

La conductele de refulare ale fiecărei pompe se vor instala clapeţi de reţinere cu bila si 

vane tip cuţit Dn 63 mm. Toate instalaţiile vor fi vopsite contra coroziunii cu vopsele 

alchidice. 

d. conducta de refulare este realizata din PEID-PE-100 –Pn6, care va descărca apele in 

căminul de disipare a energiei;  

e. căminul de disipare a energiei, realizat si amplasat lângă colectorul existent. Acest 

cămin va avea radierul coborât cu 50 cm, realizând o perna de apa cu rolul de disipare a 

energiei jetului de apa din conducta de refulare.  

S-au prevăzut instalaţii antiefracţie la accesele in cele trei construcţii si la uşa tabloului 

de control si automatizare. Tabloul de comanda va fi dotat cu PLC pentru a putea transmite 

parametrii de funcţionare ai staţiei de pompare, la dispecerul de comanda.  



 8 

Alimentarea cu energie electrica se face din reţeaua stradala a furnizorului de energie 

electrica, ce acționează în zonă. Instalaţiile de alimentare cu energie electrica cuprind linia 

(cablul) 0,4 kV si blocul de măsura si protecţie (BMP). 

 

2. MONTAREA STAȚIEI DE EPURARE 

Principalul obiectiv al acestui proiect il constituie realizarea unei statii de epurare 

pentru com. Curtisoara, avand in vedere faptul ca problemele legate de protectia mediului sunt 

din ce in ce mai acute. 

Schema de epurare adoptata urmareste in mod special retinerea materiilor in suspensie, 

a particulelor flotante, eliminarea substantelor organice biodegradabile (exprimate prin 

CBO5) si eliminarea compusilor pe baza de azot si fosfor.  

Pentru aceasta se va realiza o linie tehnologica, pentru un debit mediu de 300 m
3
/zi ce 

va cuprinde:   

 Epurarea Mecanica;   

 Epurarea Biologica;   

 Epurarea Chimica;   

 Treapta de Dezinfectie;   

 Treapta de prelucrare si deshidratare a namolului. 
 

1.3. Producția care se va realiza și materiile prime utilizate 

Infintarea retelei de apa uzata si statie de epurare in satele Proaspeti si Linia din Vale 

in com. Curtisoara, jud. Olt este un proiect care nu presupune realizarea unui anumit tip de 

producție.  

Alimentarea cu apa se va face din reteaua de distributie exitenta - comuna Curtisoara 

dispune de sistem public de alimentare cu apa. 

Alimentarea cu energie electrica se face din reţeaua stradala a furnizorului de energie 

electrica. Instalaţiile de alimentare cu energie electrica cuprind linia (cablul) 0,4 kV si blocul 

de măsura si protecţie (BMP). Alimentarea cu energie electrica a statiei de epurare si a 

statiilor de pompare ape uzate se va face prin intermediul cate unui bransament la reteaua 

electrica de joasa tensiune din zona. Lucrarile efective se vor executa conform avizului 

detinatorului de utilitati. 
 

1.4. Substanțele sau preparatele chimice utiliza te 

SE utilizează următoarele substanțe chimice: 

1. Pentru Unitatea de tratare biologică: 

SUBSTANTA CHIMICA: 

 FeCl3   

Cantitate: 20 L  

Denumire: Clorura ferica;  

Aspect: Lichid, usor vascozic, limpede, inodor, ,maro inchis;  

Densitate: min. 1,42 kg/dm3; 

pH (concentrat):  ~ 0-1; 

Punct de cristalizare: Sub -30°C; 

Temperatura de descompunere: Inceputul fierberii; peste 104 °C;  

Solubilitate in apa: Bine solubil; 

Compoziţia chimica (%): Clorura ferica /FeCl3/ min. 40 m/m %; Fier bivalent /Fe2+/ max. 

0,5 m/m %; 

Utilizare: Ca agent de defosforare a apelor industriale si comunale prin faptul ca precipita 

fosfatul dizolvat. Cu dozaj de var si/sau cu floculanţii polimeri îmbunătăţeşte deshidratarea 

nămolului.  

Forma de livrare: Lichida;  



 9 

Depozitare: Rezervoarele folosite se recomanda a fi din: cauciuc, poliester, polietilena, 

polipropilena, PVC sau teflon. Spatile de depozitare trebuie bine ventilate, ferite de actiunea 

caldurii (temperatura maxima recomandata este de + 30°), umiditatii si a intemperiilor. In 

cazul depozitarii timp indelungat la temperaturi mai mici de -15°C este posibil sa se depuna 

cristale. Acestea se pot dizolva prin ridicarea temperaturii solutiei la circa 25°C.  

Dozaje: In cazul apelor reziduale dozajul se face in funcţie de gradul de impurificare si gradul 

de limpezire dorit.  

2. Pentru Unitatea de dezinfecție: 

SUBSTANTA CHIMICA:  

Acid citric - pulbere  

Cantitate: 5 Kg; 

Denumire: Acid citric monohidrat;  

Aspect: Granule albe, inodor;  

Solubilitate: Apreciabila (>10%);  

Formula chimica: (HOOCCH ) C(OH)COOH; 

Solubilitate: 1330 g/l (20 °C);  

Densitate: 1.665 g/cm (18°C); 

Valoare pH: 1.7 (100 g/l, H O, 20°C); 

Forma de livrare: Solid, uşor granulat;  

Ambalare: Saci din material plastic; 

Temperatura de aprindere: 345°C; 

Depozitare: A se tine in containere inchise etans intr-un loc racoros, bine ventilat. Trebuiesc 

evitate caldura, focul , sursele de aprindere si substantele incompatibile. 

3. Pentru Unitatea de deshidratare nămol 

SUBSTANTA CHIMICA: 

Polielectrolit - pulbere 

Cantitate: 5 Kg; 

Denumire: Polielectrolit cationic;  

Aspect: Pudra de culoare alba;  

Continut de substanta uscat: 90,0 – 100,0 %;  

Continut de monomer rezidual: Maximum 1000 ppm;  

Substante insolubile: 0,00 – 3,50 %;  

Viscozitate: 2,5 – 4,6 cps;  

Aspect solutie: Viscoasa usor opalescenta; 

Utilizare: îngroşarea/deshidratarea nămolului provenit din epurarea apelor uzate, 

îngroşarea/deshidratarea făcându-se în echipamente centrifugale;  

Forma de livrare: Solid, uşor granulat;  

Ambalare: Saci din material plastic;  

Stabilitatea polielectrolitului: în forma originală de livrare - minim 12 luni;  

Stabilirea soluţiei de lucru : 24 ore;  

Timp de dizolavare: 60 minute;  

Depozitare: Spatiu de depozitare ferit de umiditate si cu temperaturi cuprinse in intervalul 

(+40) – (-30)°C. 

2. LOCALIZAREA GEOGRAFICĂ ŞI ADMINISTRATIVĂ A PROIECTULUI 

Proiectul propus va fi amplasat în jud. Olt, com. Curtișoara, satele Proaspeți și Linia 

din Vale. 



 10 

Comuna Curtisoara este situata in partea de vest a jud. Olt, pe DJ546 Slatina - 

Mosteni. Din punct de vedere geografic comuna Curtișoara se află în nordul județului, la o 

linie imaginară care desparte dealul de câmpie, între luncă și terasele Oltului; în sud se găsește 

Câmpia Boianului, iar la nord partea deluroasă conduce spre Platforma Cotmeana.  

Vecinatatile localitatii sunt: la N - comuna Teslui, la E - comuna Priseaca si Valea 

Mare, la S – mun.Slatina, iar la V – raul Olt.   
 

 
 

Fig. nr. 2. Amplasarea proiectului în zonă cu localizarea SE 

3. MODIFICĂRI FIZICE CE DECURG DIN CONSTRUCŢIA ŞI 

FUNCŢIONAREA STAŢIEI DE EPURARE ŞI CARE VOR AVEA LOC PE 

DURATA DIFERITELOR ETAPE DE IMPLEMENTARE 

Nu se produce schimbarea morfologică a terenului.  

 În perioada de CONSTRUIRE A REȚELEI DE CANALIZARE se va realiza colectorul 

principal de 13.791,41 m, pe care s-au prevăzut 310 cămine de vizitare, în conformitate cu 

prevederile STAS 3051/91. Pozarea conductelor se va face in transee dreptunghiulare, cu 

latimea de 1.10 m, pe un strat de nisip de 10 cm, si acoperita peste generatoarea superioara cu 

un strat de nisip de 30 cm. Patul de pozare a tuburilor se niveleaza obligatoriu la panta din 

proiect.  

Pe traseul retelei de canalizare au fost proiectate 3 subtraversari prezentate în tab. Nr. 

1 la subcap. 1.2. Descrierea și obiectivele proiectului. Subtraversarile se vor efectua cu foraj 



 11 

orizontal sau dirijat. Nu se accepta sapatura deschisa. In ambele situatii se va folosi trava de 

protectie din OL.  

Caminele de vizitare in numar de 310, se vor monta atat la schimbarile de directii, cat 

si la intersectii si in aliniament la 50 m distanta unul de celalalt. Caminele sunt alcatuite din 

elemente prefabricate de beton, cu forma circulara in plan, pozate pe un strat de beton simplu 

in grosime de 10 cm.  

Se vor realiza un numar de 594 racorduri la reteaua de canalizare, prevazute cu camine 

de racord din PVC-KG, repartizate astfel: în localitatea Proaspeti: 314 racorduri; și în Linia 

din Vale: 280 racorduri. Lungimea medie a unui racord este de 4m, pozat sub adancimea de 

inghet, alcatuit din teava PVC SN8, De 160 mm.   

Pozarea conductelor se va face in transee cu latimea de 90 cm, asezate pe un strat de 

nisip cu grosimea de 10 cm, si inglobate in nisip 30 cm peste generatoarea superioara.  

Apele uzate menajere ce nu pot fi preluate gravitaţional de reţeaua proiectata, vor fi 

preluate intr-o staţie de pompare descrisă la subcap. 1.2. Descrierea și obiectivele proiectului. 

Principalul obiectiv al acestui proiect il constituie realizarea unei statii de epurare 

pentru com. Curtisoara, avand in vedere faptul ca problemele legate de protectia mediului sunt 

din ce in ce mai acute. 

Astfel, se modifică peisajul şi funcţionalitatea zonei prin construirea unei stații de 

epurare al cărei emisar va fi pârâul Călugărul. 

4. RESURSE NATURALE NECESARE FUNCŢIONĂRII STAŢIEI 

(PRELUARE DE APĂ, RESURSE REGENERABILE, RESURSE 

NEREGENERABILE) 

Alimentarea cu apa se va face din reteaua de distributie exitenta - comuna Curtisoara 

dispune de sistem public de alimentare cu apa, ce deserveste satele comunei. 

Reteaua de alimentare cu apa in sistem centralizat are o lungime de 19.5 km. Este 

alimentata din 5 puturi forate la o adancime de 100 m, cu un debit de aproximativ 5 l/sec. 

Diametrul retelei este cuprins intre 32 si 110 mm. Reteaua de alimentare cu apa este deservita 

de o statie de tratare cu capacitatea de 5 l/sec. Sunt construite 4 statii de tratare a apei 

amplasate in satele Curtisoara, Raitiu, Pietrisu si Linia din Vale. In satul Proaspeti este 

amplasata statia de pompare priza Olt ce deserveste municipiul Slatina.  

Comuna Curtisoara face parte din bazinul hidrografic Olt si este  strabatuta de raul Olt 

si paraurile Streharet si Streangu. Perpendicular pe apa Oltului, teritoriul este udat de Teslui si 

paraurile Sirea si Raitiu, acestea fiind active numai in perioada anotimpurilor ploioioase si 

curg pe vaile Sirea, Valea Porcului si Valea Raitiului.  

Terenul localităților Proaspeți și Linia din Vale se află amplasat în bazinul hidrologic 

al râului Olt, pe malul stâng, amenajat la 1,3 km de DMS al acumulării Arcești.  
Frontul de captare din localitatea Curtişoara-Teslui, proprietatea SC CAO Slatina, este 

constituit din 69 foraje şi furnizează un volum de 2449 mii m3/an.  
 

Apa necesara prepararii polielectrolitului si a spălării instalatiilor tehnologice este 

furnizată de rețeaua publica de distributie a localitatii. Pentru prepararea polielectrolitului se 

folosesc 64 l apă. In incita statiei se va executa o retea de hidranti de gradina pentru a permite 

utilizarea apei potabile in scopuri tehnologice. 

Debitul de dimensionare al stației de epurare este: Qu zi =200 m
3
/zi. 

PARAMETRII APEI UZATE LA INTRARE  

Debit (Q)            : 200  m
3
/zi  

pH             : 8,5  mg/dm
3
  

Materii in suspensie (MTS)       : 350  mg/dm
3 

Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBO5 )   : 300  mg/dm
3
  

Consum chimic de oxigen (CCOcr)     : 500  mg/dm
3
  



 12 

Azotat amoniacal (NH4+)         : 30  mg/dm
3
  

Sulfuri si hidrogen sulfurat (S2-)       : 1  mg/dm
3 

Sulfiti (SO32-)      : 2  mg/dm3 Sulfati (SO42-)       : 600  mg/dm
3 

Fenoli antrenabili cu vapori de apa (C6H5OH)   : 30  mg/dm
3
  

Substante extractibile cu solventi organici     : 30  mg/dm
3 

Fosfor total (P)           : 5  mg/dm
3
  

Detergenti sintetici          : 25  mg/dm
3 

Dintre resursele neregenerabile utilizate pentru derularea proiectului amintim 

carburanţii necesari pentru funcţionarea utilajelor de lucru şi de transport. Aceste sunt resurse 

naturale prelucrate.  

5. RESURSE NATURALE CE SE VOR EXPLOATA DIN CADRUL ARIEI 

NATURALE PROTEJATE DE INTERES AVIFAUNISTIC 

 Resursa naturală care se va exploată în ariiile protejate de interes comunitar  

ROSPA0106 o reprezintă apa din stratul freatic.  

Pentru a stabili nivelul panzei freatice au fost executate pe amplasament 3 foraje 

geotehnice, la adancimea de 3.00 m, pe traseul conductelor si 1 foraj geotehnic, la adancimea 

de -4.00 m, la amplasamentul statiei de epurare: 

F1 Statia de epurare – Nivel hidrostatic Nhs = -0,90 m. 

F2  – Nivel hidrostatic Nhs = -4.00 m 

F3 – Nivel hidrostatic Nhs = -3.60 m 

F4 – Nivel hidrostatic Nhs = -3.50 m 

Apa subterană se afla la adancimi cuprinse intre -0.90 – -4.00 m, conform datelor din 

foraje, adancime variabila ±1.50  in functie de cantitatea de precipitatii cazuta. 

Corpul de apă subterană din zonă este ROOT08 - Lunca şi terasele Oltului inferior. 

Corpul de apă subterană ROOT08 în suprafaţă de 3600 kmp, este de tip poros 

permeabil, dezvoltat în depozitele de varstă cuaternară din lunca şi terasa Oltului şi afluenţilor 

săi și are nivel liber. 

6. EMISII ŞI DEŞ  EURI GENERATE DE STAŢIA DE EPURARE (ÎN APĂ, 

ÎN AER, PE SUPRAFAŢA UNDE SUNT DEPOZITATE DEŞEURILE) ŞI 

MODALITATEA DE ELIMINARE A ACESTORA 

6.1. Emisiile  

În perioada de functionare există surse imobile și mobile generatoare de poluanți. 

Sursele imobile de emisie: 

Statia de epurare poate genera poluanti aeropurtati care variaza in functie de procesele 

din statie, conditiile climatice, caracteristicile apei uzate, structurilor statiei si altor conditii. 

Poluantii aeropurtati pot include mirosuri, gaze nocive, toxice sau asfixiante si aerosoli din 

bazinele de aerare, bazinele de namol si sistemele de ventilare.  

Sursele potenţiale de mirosuri ale apei uzate includ:  

-apa uzata menajera  

-namolul proaspat sau incomplet stabilizat  

-materiale de la sitare, desnisipator şi separatoare de grasimi continand substante 

septice sau putrescibile  

-uleiuri, grasimi si sapunuri de la agenti economici, locuinte si scurgeri stradale  

- emisii de gaze de la procesele tehnologice de epurare, statia de pompare.  



 13 

Debitele emisiilor de la o statie de epurare a apelor uzate menajere sunt guvernate de 

mecanismele de producere si transport a gazelor. Mecanismele de producere implica 

producerea constituentului in fază gazoasa prin vaporizare, descompunere biologica sau 

reactii chimice. Mecanismul de transfer implica transportul unui constituent în faza de vapori 

pana la suprafata terenului sau a bazinului prin stratul limitat de aer de deasupra statiei si in 

atmosfera. Cele trei mecanisme principale care asigura transportul unui constituent sunt 

difuzia, convectia şi aductia.  

Din apele uzate colectate si tratate în statia de epurare rezulta emisii de compusi 

organici volatili (COV) care se degajă in aer. Emisiile pot aparea prin mecanismele de difuzie 

sau de convectie. Difuzia apare cand concentratia COV la suprafata apei este  mai mare decat 

în aer. Compusii organici volatilizeaza sau difuzeaza in aer, in incercarea lor de a atinge 

echilibrul între fazele: apoasa şi gazoasa. Convectia apare cand la suprafata apelor uzate 

exista un curent de aer care absoarbe vapori de compusi organici de la suprafata apei.  
 

Surse mobile de emisie - in cadrul statiei nu sunt necesare mijloace de transport care 

sa deserveasca pe flux statia.  

Se vor respecta prevederile urmatoarelor acte: 

- Ordinul nr. 462/1993 pentru aprobarea Conditiilor tehnice privind protectia 

atmosferei; 

- Legea 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator; 

- STAS 12574/1987 privind conditiile de calitate ale aerului din zonele protejate; 

In perioada de constructie se vor respecta prevederile Legii 104/2011 privind calitatea 

aerului inconjurator referitor la obligatia utilizatorilor de surse mobile de a asigura incadrarea 

in limitele de  emisie stabilite pentru fiecare tip specific de sursa, precum si sa le supuna 

inspectiilor tehnice conform prevederilor legislatiei in vigoare. 

In perioada de functionare se vor monitoriza, dupa caz, imisiile, in special legate de 

mirosuri NH3 si H2S, comparativ cu concentratiile maxim admise prevazute in STAS 

12574/1987 privind conditiile de calitate ale aerului din zonele protejate. 
 

Incarcarile/concentratiile apei uzate influente ce trebuie epurată conform cerințelor sunt 

prezentate mai jos: 
 

PARAMETRII APEI UZATE LA INTRARE  

Debit (Q)            : 200  m
3
/zi  

pH             : 8,5  mg/dm
3
  

Materii in suspensie (MTS)       : 350  mg/dm
3 

Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBO5 )   : 300  mg/dm
3
  

Consum chimic de oxigen (CCOcr)     : 500  mg/dm
3
  

Azotat amoniacal (NH4+)         : 30  mg/dm
3
  

Sulfuri si hidrogen sulfurat (S2-)       : 1  mg/dm
3
  

Sulfiti (SO32-)      : 2  mg/dm3 Sulfati (SO42-)       : 600  mg/dm
3
  

Fenoli antrenabili cu vapori de apa (C6H5OH)   : 30  mg/dm
3
 

Substante extractibile cu solventi organici     : 30  mg/dm
3
  

Fosfor total (P)           : 5  mg/dm
3
 

Detergenti sintetici          : 25  mg/dm
3
 

 

Emisarul stației de epurare va fi pârâul Călugărul. 

Parametrii de evacuare pe efluentul epurat ce trebuie respectați au fost stabiliți prin 

standardul roman NTPA 001/2005 si NTPA 011/2005 prin HG 352 /21.04.2005 și Directiva 

EU nr. 271/EEC din 21 mai 1991 și vor fi prezentați mai jos: 
 

PARAMETRII APEI EPURATE LA IESIRE   

pH              : 6,5  mg/dm
3
  

Materii in suspensie (MTS)       : 35  mg/dm
3
  

Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBO5 )    : 25  mg/dm
3
  



 14 

Consum chimic de oxigen (CCOcr)     : 125  mg/dm
3
  

Azotat amoniacal (NH4+)         : 2  mg/dm
3
  

Sulfuri si hidrogen sulfurat (S2-)       : 0,5  mg/dm
3
  

Sulfiti (SO32-)           : 1  mg/dm
3
 

Sulfati (SO42-)           : 600  mg/dm
3
  

Fenoli antrenabili cu vapori de apa (C6H5OH)   : 0,3  mg/dm
3
    

Substante extractibile cu solventi organici     : 20  mg/dm
3
   

Fosfor total (P)           : 1  mg/dm
3
  

Detergenti           : 0,5 mg/dm
3
 

 

Modalitatea de reducere a emisiilor poluante și a producerii de praf 

In faza de constructie, reducerea emisiilor poluante si a producerii de praf, se poate 

realiza prin: 

 Prevenirea formarii de praf prin stropirea cu apa in perioadele de vreme uscata; 

 Limitarea zonelor de lucru si a duratei lucrarilor; 

 Curatarea zilnica a cailor de acces aferente organizarilor de santier si punctelor de 

lucru (indepartarea pamantului si a nisipului), pentru a preveni formarea prafului; 

 Controlul si asigurarea materialelor impotriva imprastierii in timpul transportului 

si in amplasamentele destinate depozitarii, inclusiv a pamantului rezultat din 

sapaturi, excavatii. 

In faza de exploatare reducerea emisiilor poluante si a producerii de praf, se poate 

realiza prin: 

 Plantarea de vegetatie (arbori/arbusti) pe perimetrul amplasamentului SE; 

 Inspectii periodice si operatii de decolmatare a retelei de canalizare, in special in 

cazul conductelor cu curgere gravitationala, pentru a preveni emisiile de hidrogen 

sulfurat; 

 Controlarea procesului de epurare a apelor uzate si de tratare a namolului si 

monitorizarea parametrilor acestor procese; 

 Bazine de apa uzata, statii de pompare, sau alte structuri (pentru tratarea si stocarea 

namolului), acoperite, limitarea mirosurilor neplacute; 

 Evitarea traversarii zonelor urbane – trasee alternative pentru transportul namolului 

(pana la destinatia finala); 

 Inspectii periodice ale retelei de canalizare pentru a se detecta la timp orice 

disfunctionalitati  si adoptarea masurilor corective adecvate pentru evitarea 

mirosurilor neplacute. 
 

6.2. Deșeuri reținute la stația de grătare     

Materiile retinute de gratarele stație de epurare sunt adunate, transportate la groapa de 

gunoi sau incinerate. Decantarea secundara separa sedimentele de apa epurata. Namolul care 

se sedimenteaza este transferat catre unitatea de ingrosare si deshidratare sau recirculat, iar 

apa limpezita trece gravitational catre compartimentul in care se stocheaza pentru a fi trimisa 

catre unitatea de sterilizare. Evacuarea namolului din instalatie se face cu ajutorul unei vane 

de sens manuala de pe conducta de namol. Atunci cand nu se doreste evacuarea lui, se 

recircula in bazinul anoxic.  

Inainte de deversarea in emisar, fluxul de apa este masurat cu ajutorul unui debitmetru 

montat in spatiul tehnic al reactorului pe conducta de evacuare. 

Inainte de evacuarea in emisar, apa epurata, trecuta de treapta de sedimentare finala 

prin care au fost indepartate suspensiile, trebuie sa fie supusa procesului de sterilizare pentru 

indepartarea bacteriilor si virusurilor. Cel mai important avantaj al metodei de sterilizare cu 

raze ultraviolete este faptul ca in apa evacuata in emisar nu raman reziduuri de dezinfectant, 

precum clorul remanent in cazul metodei de dezinfectie in care se utilizeaza solutie de 

hipoclorit.  



 15 

Namolul excedentar este condus la sistemul de deshidratare. Aici, namolul este 

deshidratat in continuare intr-o proportie mult mai mare, apoi dus la groapa de gunoi.  

Emisarul stației de epurare este pârâul Călugărul. 

Modalitatea de reducere a deșeurilor  

În timpul funcționarii obiectivului se vor aplica masuri de control si de reducere a 

evacuarilor industriale in reteaua de canalizare, implementate de operatorul retelei; cadrul 

acestor activitati va fi inclus intr-un plan de actiuni prin care se vor stabili masuri pentru 

limitarea impactului evacuarilor de ape uzate industriale in procesul de epurare din SE.  

Masurile principale care trebuie incluse in planul de actiuni se refera la: 

- Inventarierea tuturor evacuarilor industriale (inclusiv sisteme de colectare si 

descarcare a apelor pluviale), din punct de vedere cantitativ si calitativ. In cazurile in care se 

suspecteaza posibilitatea producerii unui eveniment de poluare, ca si in cazurile in care s-au 

inregistrat in trecut episoade de poluare, inventarierea va fi urmata de o campanie de prelevari 

de probe de apa uzata de pe respectivele amplasamentele si analize de laborator; 

- Daca inventarul efluentilor mentionat anterior indica riscul ca valorile limita ale 

parametrilor calitativi ai apelor uzate sa nu fie respectate (sau sa nu fie respectate in 

permanenta), operatorul statiei de epurare trebuie sa impuna unitatilor industriale conditii 

speciale de monitorizare si sa conditioneze preluarea apelor uzate in reteaua de canalizare 

doar in conditiile echiparii cu instalatii adecvate de preepurare (conform prevederilor H.G. 

188/2002, NTPA 002, art.9 (2)); 

- Implementarea, de catre operatorul SE, a unui program de inspectie si control a 

unitatilor  industriale care evacueaza ape uzate in reteaua de canalizare (ex. starea tehnica a 

instalatiilor de pre-epurare, obligatia modernizarii tehnologiei echipamentelor si instalatiilor 

de pre-epurare, contorizarea debitelor apelor uzate, auto-monitorizare); 

- Planuri de prevenire si combatere a poluarilor accidentale pentru amplasamentele 

unitatilor industriale din zonă; 

- Implementarea unor proceduri de stocare si manipulare a substantelor periculoase, 

inclusiv proceduri de limitare a contaminarii solului; 

- Respectarea cerintelor constructive pentru amplasamentul de stocare a namolului, in 

special in ceea cepriveste impermeabilizarea paturilor de uscare; 

- Controlul calitatii namolului prin analizele specifice; 

- Studii pedologice si agrochimice pentru terenurile agricole unde va fi imprastiat 

namolul rezultat din epurarea apelor uzate urbane (daca namolul va fi imprastiat pe zonele 

agricole). 

7. CERINŢE LEGATE DE UTILIZAREA TERENULUI, NECESARE 

PENTRU EXECUŢIA STAŢIEI (CATEGORIA DE FOLOSINŢĂ A 

TERENULUI, SUPRAFEŢE DE TEREN CE VOR FI OCUPATE 

TEMPORAR/PERMANENT-DRUMURI DE ACCES, TEHNOLOGICE, 

AMPRIZA DRUMULUI, ŞANŢURI ŞI PEREŢI DE SPRIJIN, EFECTE DE 

DRENAJ 

Statutul juridic al terenului ce urmează a fi ocupat. Toate obiectele cuprinse in 

proiectul “INFINTARE RETEA PUBLICA DE APA UZATA SI STATIE DE EPURARE IN SATELE 

PROASPETI SI LINIA DIN VALE IN COMUNA CURTISOARA, JUDETUL OLT” sunt amplasate pe 

teren proprietate publică, apartinand Primariei Comunei Curtisoara si vor fi puse la dispozitia 

antreprenorului de aceasta, liber de orice sarcini.  

In tabelul urmator se prezinta sintetic situatia terenului ocupat temporar / definitiv. 
 

 



 16 

Tabel nr. 2. Situatia terenului ocupat temporar / definitiv 

 

Lungimea totala - lungimea colectorului proiectat este de 13.791,41 m, alcatuita din 

conducte PVC De 250 mm, SN8. 
 

Tabel nr. 3. Lungimea colectorului la nivelul străzilor din cele două localități 

 

 

 

Pentru racordarea la rețeaua de drumuri existente – accesul se realizează prin drumul 

existent,  DJ546, din Slatina, apoi pe fiecare din strazile localităților angrenate în proiect. 
 



 17 

 
 

Fig. nr. 3. Acces către amplasament 

Pentru accesul la toate obiectele tehnologice din cadrul gospodariei de apa s-au 

prevazut  drumuri si platforme de manevrare pentru intoarcerea vehiculelor.  

Sistemul rutier al drumurilor s-a dimensionat conform normativelor in vigoare, in 

functie de traficul de exploatare, precum si de natura terenului.  

Sistemul rutier rezultat din calcul este: beton de ciment rutier. 

Atat pentru accesul in incinta cat si pentru deplasarea intre obiectele statiei de epurare 

se vor amenaja platforme betonate. 

8. SERVICII SUPLIMENTARE SOLICITATE DE REALIZAREA STAŢIEI 

DE EPURARE DEZAFECTAREA/REAMPLASAREA DE CONDUCTE, LINII 

DE ÎNALTĂ TENSIUNE, MIJLOACE DE CONSTRUCŢIE NECESARE, 

MODALITATEA ÎN CARE ACCESAREA ACESTOR SERVICII POATE 

AFECTA INTEGRITATEA ARIEI NATURALE DE INTERES COMUNITAR 

Nu este cazul. 

9. DURATA CONSTRUCŢIILOR REALIZATE PENTRU FUNCŢIONAREA 

STAŢIEI DE EPURARE ŞI EŞALONAREA PERIOADEI DE 

IMPLEMENTARE A PROIECTULUI 

 Durata estimata pentru realizare investitiei este de 36 luni. 

 Timp efectiv de executie -20 luni, 

  Durata de implementare a proiectului este de 24 luni. 
 

 Esaloanrea investitiei (INV- investiție/C-construcții+M-montaj)  

 anul I (INV) + (C+M)  

 anul II (INV) +  (C+M) 
 

 Funcționarea SE - permanent 



 18 

10. ACTIVITĂŢI CARE VOR FI GENERATE CA REZULTAT AL 

FUNCŢIONĂRII STAŢIEI DE EPURARE 

 Funcţionarea staţiei poate antrena şi alte activităţi economice conexe, cum ar fi 

activități care au legătură cu producerea de energie prin generarea biogazului în fermentatorul 

de nămol. Biogazul este folosit pentru încălzit şi pentru producerea de energie electrică, 

reducând astfel consumul de energie din alte surse, de regulă ne-regenerabile. 

De asemenea, namolul rezultat din procesul de epurare va respecta parametrii impusi de 

OM 344/2004 pentru valorificarea acestuia ca biosolid in agricultura. In cazul in care in urma 

analizelor de laborator calitatea namolului nu este corespunzatoare acesta se va stabiliza prin 

tratare cu var, transportandu-se la cea mai apropiata statie dotata cu instalatie de tratare cu var.  

11. DESCRIEREA PROCESULUI TEHNOLOGIC AL STAŢIEI DE 

EPURARE 

Principalul obiectiv al acestui proiect il constituie realizarea unei statii de epurare 

pentru comuna Curtisoara, avand in vedere faptul ca problemele legate de protectia mediului 

sunt din ce in ce mai acute. 

TEHNOLOGIA DE EPURARE ADOPTATA - MBBR (MOVING BED BIOFILM REACTOR) 

DEFOSFORIZARE PRIN PRECIPITARE CHIMICA 

Schema de epurare adoptata urmareste in mod special retinerea materiilor in 

suspensie, a particulelor flotante, eliminarea substantelor organice biodegradabile (exprimate 

prin CBO5) si eliminarea compusilor pe baza de azot si fosfor.   

Pentru aceasta se va realiza o linie tehnologica, pentru un debit mediu de 300 m3/zi ce 

va cuprinde:   

 Epurarea Mecanica;   

 Epurarea Biologica;   

 Epurarea Chimica;   

 Treapta de Dezinfectie;   

 Treapta de prelucrare si deshidratare a namolului. 
 

EPURAREA MECANICA  

Epurare mecanica sau fizica are drept scop reducerea si indepartarea din apele 

reziduale a poluantilor minerali si organici aflati in suspensie. Pentru aceasta se folosesc 

metode hidrologice bazate pe diferenta de densitate dintre poluanti si apa.  

Cele mai folosite instalatii sunt cele de flotatie pentru impuritatile mai usoare decat 

apa si cele de decantare pentru cele mai grele decat apa. In mod obisnuit, apele reziduale sunt 

trecute succesiv prin gratare pentru retinerea macrosuspensiilor, prin deznisipatoare pentru 

indepartarea suspensiilor minerale cu greutate specifica mare si prin decantoare pentru restul 

suspensiilor, in special cele organice.  

Unitatea de tratare mecanica este compusa din:  

a) Canal gratar  

• Gratar manual  

• Stavilar  

b) Bazin de sedimentare primara  

• Pompa de nisip  

c) Bazin de pompare / omogenizare / egalizare  

• Mixer submersibil  

• Senzori de nivel  

• Pompe de alimentare reactor  

Canal gratar  



 19 

Primul proces la care este supusa apa uzata  imediat dupa intrarea in statia de epurare 

prin conducta de alimentare cu apa uzata, este trecerea prin gratare.  

Gratarul se prevede la toate statiile de epurare, indiferent de sistemul de canalizare 

adoptat si independent de procedeul de intrare a apei in statia de epurare. Gratarul este 

amplasat la intrarea apei in bazinul de egalizare, omogenizare si pompare.  

Scopul gratarului este de a retine corpurile plutitoare si suspensiile mari din apele 

uzate (crengi si alte bucati din material plastic, de lemn, animale moarte, legume, carpe si 

diferite corpuri aduse prin plutire etc.), pentru a proteja mecanismele si utilajele din statia de 

epurare si pentru a reduce pericolul de colmatare al canalelor de legatura dintre componentele 

statiei de epurare.   

Curatirea gratarului se face manual. Este foarte important ca obiectele cu diametre 

mari sa nu patrunda in bazinul de egalizare si apoi in bazinul de aerare, deoarece acestea ar 

putea impiedica functionarea, in parametri optimi ai statiei. Materiile retinute de gratare sunt 

adunate, transportate la groapa de gunoi sau incinerate. Al doilea rol al canalului gratar este 

determinat de prezenta unui dispozitiv care are rolul de blocare a trecerii dintre canalul gratar 

si bazinul de by-pass. In cazul acesta, pentru trecere, se foloseste un dispozitiv denumit 

stavilar.  

Stavilarul este un mecanism de inchidere sau de deviere a fluxului de apa. Sistemele 

de inchidere sau de deviere a fluxului de apa pot suporta presiunea apei dintr-o parte sau din 

ambele parti. Acest dispozitiv este montat pe peretele dintre canalul gratar si bazinul de 

sedimentare primara.   

Acest dispozitiv de blocare forteaza apa sa treaca prin circuitul de by-pass, prevazut 

pentru cazurile de defectiuni majore ale statiei in care apa uzata trebuie sa ocoleasca statia de 

epurare pana la remedierea problemei. Prin inchiderea stavilarului, apa nu va mai patrunde in 

bazinul de sedimentare primara, apa uzata schimbandu-si directia catre emisar.  

Dupa aceasta treapta primara in care sunt retinute materiile ce pot deteriora pompele, 

apa intra in bazinul de sedimentare primara, iar dupa aceea in bazinul de pompare.  

Bazin de sedimentare primara  

Bazinul de prima sedimentare indeplineste mai multe roluri:  

Primul rol ar fi acela de adapostire a echipamentelor – pompa de nisip si pompa de 

alimentare pentru reactor, iar al doilea rol ar fi acela de a pregati apa uzata prin sedimentarea 

suspensiilor mai grele.  

 Trecerea dintre bazinul de sedimentare primara si bazinul de egalizare se face printr-o 

conducta de trecere cu cot amplasata la jumatatea inaltimii bazinelor. Prin aceasta conducta cu 

cot poate trece doar apa incarcata cu suspensii fine si reziduuri umane. Pozitionarea si forma 

conductei cu cot la trecerea dintre bazinul de sedimentare primara si bazinul de egalizare ajuta 

la simplificarea sistemului.  

Acest design ingenios ajuta la evitarea incarcarii listei de echipamente cu itemi 

suplimentari care nu sunt necesari, ca de exemplu o sita de retentie suplimentara (particulele 

grele si nisipul sunt retinute pe fundul bazinului si eliminate periodic), un separator de grasimi 

(grasimile flotante din bazinul de sedimentare primara sunt impiedicate sa treaca in bazinul de 

pompare si sunt, de asemenea evacuate la momente calculate si programate in timpul 

desfasurarii proceselor de epurare).  

Pompa de nisip este o pompa submersibila care transporta nisipul depus in bazinul de 

sedimentare primara in bazinul de colectare, spalare, scurgere si stabilizare nisip. Pompa de 

nisip trebuie sa fie operata zilnic, manual de catre operatorul din statie. Operatorul trebuie sa 

urmareasca nivelul apei din bazinul de sedimentare. Inainte de umplerea bazinului de 

deznisipare, pompa trebuie sa fie oprita. Apa din bazinul de deznisipare trebuie sa fie lasata sa 

curga gravitational prin filtrele de nisip. 

Daca se observa micsorarea debitului de curgere, se iau masuri pentru inlaturarea 

namolului depus pe stratul de filtre. Aceasta se realizeaza manual sau prin vidanjare.  

 



 20 

 Bazinul de egalizare / omogenizare  

Bazinul de egalizare si omogenizare indeplineste mai multe roluri:  

• Omogenizeaza apa; 

• Egalizeaza debitele.  

Rolul bazinului de egalizare se refera la proprietatea de a sparge varfurile de debit ce 

apar de regula in anumite intervale orare – debit maxim atins – orele 5:30÷8:30 AM si orele 

5:00÷9:00 PM, intervale orare in care fluxul de apa uzata atinge debitul maxim orar.  

Debitul apei uzate ce intra in statia de epurare nu este intotdeauna constant, avand 

maxime si minime – intervale orare in care nu se face o alimentare semnificativa a statiei cu 

apa uzata.  

Bazinului de egalizare elimina varfurile de debit in momentele in care debitul creste 

pana la un maxim – prin acumularea in bazin, sau atunci cand debitul atinge punctul minim – 

prin folosirea debitului de apa acumulat anterior in bazin; debitul minim este atins in 

intervalul orar 11:00÷15:00 si 24:00÷4:00 si reprezinta cantitatea de apa uzata pentru care 

aportul de influent nu este suficient pentru functionarea in parametrii proiectati ai statiei de 

epurare.  

Omogenizarea este efectuata cu ajutorul mixerului care agita masa de apa astfel incat 

suspensiile sa nu se poata depune pe fundul bazinului, iar pompele de alimentare sa poata 

transfera catre reactorul biologic o masa de apa cat mai omogena din punct de vedere al 

cantitatii de suspensii.  

Mixerul submersibil din bazinul de omogenizare asigura si existenta unui mediu 

propice reducerii poluantilor. Omogenizarea cu ajutorul mixerului ajuta la uniformizarea 

masei de suspensii in apa uzata si sustine procesul de reducere a consumului de oxigen din 

apa si pe cel de denitrificare initiala, inainte de pomparea apei in reactorul biologic. Mixerul 

submersibil functioneaza automat cu presetarea facuta de procesor. Butonul de pe panoul de 

comanda trebuie sa fie setat pe functionare automata.  

Verificarea functionarii mixerului se face vizual, la bazinul de omogenizare. 

Echipamentul trebuie sa fie sub nivelul apei in momentul de functionare. Pentru a evita 

functionarea lui in cazul in care nu este in totalitate in apa se foloseste un senzor de nivel. 

Daca se sesizeaza nefunctionarea mixerului la amplasament, fara a se transmite la panoul de 

comanda prin ledul rosu, atunci protectia mixerului nu ii permite functionarea din cauza 

atingerii nivelului de minim de apa sau a intrat in intervalul de asteptare conform programarii.  

Din acest bazin, apa uzata este pompata in mod omogen si constant in reactor. In cazul 

in care in bazinul de pompare nu ar fi acumulat un debit suplimentar de apa, in aceste 

intervale orare statia de epurare nu ar putea lucra in parametrii corespunzatori.In cazul in care 

debitul de apa care intra in statie este scazut pentru o mai lunga perioada de timp decat este 

prevazut, senzorii de nivel ai pompelor opresc functionarea acestora pentru a preintampina 

defectarea motorului. In momentul in care nivelul apei atinge nivelul optim, senzorii de nivel 

trimit aceasta informatie panoului de comanda ce porneste pompa de alimentare. 

Pompa de alimentare este o pompa submersibila care asigura transferul apei uzate 

omogenizate catre reactor. Butonul de pe panoul de comanda trebuie sa fie setat pe 

functionare manuala. Debitul pompei este setat de catre furnizorul echipamentului cu ajutorul 

unei vane amplasate la intrarea in reactor. Operatorul statiei nu trebuie sa schimbe debitul 

folosindu-se de vana fara aprobare din partea furnizorului.  

Verificarea functionarii pompei se face vizual, la intrarea circuitului apei in reactor.  

Echipamentul trebuie sa fie sub nivelul apei in momentul de functionare. Pentru a 

evita functionarea lui in cazul in care nu este in totalitate in apa se foloseste un senzor de 

nivel.  

Daca pozitia butonului de operare la panoul de comanda este pozitionat pe ON si 

panoul nu semnalizeaza starea de defect, dar pompa nu alimenteaza apa in reactor sunt 

urmatoarele posibilitati:  



 21 

 S-a atins nivelul minim de apa in bazinul de omogenizare si s-a oprit pompa de 